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ATIVO

CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

APLicAcoEs FiNANCEiRAs c/RESTRieAO . GOv MUNicipAL

BANCO DO BRASIL S/A -FUNDO INVESTIMENTO

APLICACOES FINANCEIRAS -C/ RESTRICAO -GOV FEDERAL

BANCO D0 BRASIL S/A - PDDE BASICO - F INVESTIMENTO

BANC0 DO BRASIL S/A -PDDE QUALID ED CONECT -F.INV

NUMERARIO EM TRANSIT0

CHEQUES A COMPENSAR

CREDITOS

CREDITOS A RECEBER

OUTROS VALORES A RECEBER

PASSIVO E PATRIMONlo LiQUIDO

CIRCULANTE

CONTAS A PAGAR

OBRIGACOES VINCUIADAS AO FORN DE MATL E SERV

PRESTADORES DE SERVICOS

OBRIGACOES TRIBUTARIAS -TERCEIROS

ISSQN - FONTE

PROVISOES

PROVISOES CivEIS

SALDO DE  RECURSO NAO UTILIZADO A DEVOLVER

RECURSOS DE ENTIDADE PUBLICA NACIONAL (1)

RECURSOS DO GOVERNO MUNICIPAL

RECURSOS DA ENTIDADE INC A0 PROGRAVA

ENTRADA DE RECURSOS -TERM0 DE COLABORACAO -SE

RENDIMENTOS APLICACAO FINANCEIRAS

( -)  RECURSOS APLICADOS

RECURSO REPROGRAMADO EXERcicIO ANTERIOR

RECURSOS DE ENTIDADE PUBLICA NACIONAL (2)

RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL -PDDE BASICO

ENTRADA DE  RECURSOS

RECURSOS REPROGRAMADOS EXERcicIO ANTERloR

RENDIMENTOS APLICACAO FINANCEIRA

( -) RECURSOS APLICADOS

RECURSOS DO GOV FEDERAL -PDDE   QUALIDADE

ENTRADA DE RECURSOS -EMERGENCIAL COVID 19

EMERGENCIAL COVID  19 -REC REPROG EXERCICIO ANTERIOR

( -)  RECURSOS APLICADOS

ENTRADA DE RECURSOS -EDUCACAO CONECTADA

ED.  CONECTADA -REC REPROG EXERCICIO ANTERIOR

RENDIMENTOS APLICACA0 FINANCEIRA

( -) RECURSOS APLICADOS

14.517,33  D

14.517,33 D

14.517,33 D

0,00 D
0,00 D

14.517,33 D

8.517,43 D

5.999,90 D
0,00 D
0,00 D
0,00 D
0,00 D
0,00 D

14.517,33 C

14.517,33 C

3,80 C
3,80 C
3,80 C
0,00 D
0,00 D
4,99 D
4,99 D
4,99 D
1,19  C

1,19 C

2,32 C
77.235,80 C

603,18 C

77.840,11  D

0,00 D
14.517,33 C

8.517,43 C

4.620,00 C
9.251,11  C

168,32 C

5.522,00 D

5.999,90 C
366,93 C

2.397.52 C
1.474,74 D

2.451,00 C

3.372,32 C
106,87 C

1.220,00 D

34.534,71  D

34.534,71  D

34.534,35 D

20.025,83 D

20.025,83 D

15.020,95  D

9.251,11   D

5.769,84 D
512,43 C

512,43 C

0,36 D
0,36 D
0,36 D

34.534,71  C

34.534,71  C

19,08 C

3,80 C
3,80 C

15,28 C

15,28 C

0,00 D
0,00 D,
0,00 D

19.494,68 C

19.494,68 C

0,00 D
84.291,39 C

37,27 C
65.606,40 D

772,42 C
15.020,95 C

9.251,11  C

5-320,00 C

3.914,99 C

16,12 C

0,00 D

5.769,84 C
2.397,52 C

0,00 D
0,00 D

3.328,00 C
1.877,93 C

4,64 C
1.838,25  D
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RECEITAS

ORDINARIAS -SEM  RESTRICAO

CUSTElo

DOACOES DIVERSAS

DOACOES VOLUNTARIAS PESSOA FISICA

RECEITAS DE PROJETOS -COM RESTRICAO

ATIVIDADE  DE APOIO  EDUCACIONAL

GOVERNO MUNICIPAL

TERMO DE cOLABORAeAO -sEc, EDucACAO

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL

GOVERNO  FEDERAL

PDDE BASIC0

PDDE QUALIDADE EMERGENCIAL

PDDE QUALIDADE EDUCACAO CONECTADA

DESPESAS

DESPESAS ORDINARIAS

SEM RESTRICAO

APOIO ADMINISTRATIVO

REEMBOLSO DE  DESPESAS A PROGRAMAS (MUN/FED)

DESPESAS DE PROJETOS -COM RESTRICAO

ATIVIDADE  DE APOIO  EDUCACIONAL -GOV MUNICIPAL

TERMO DE COLABORACAO - SEC EDUCACAO

MATERIAIS DIVERSOS

SERVICOS DE TERCEIROS

SERVICOS  DE CONTABILIDADE

CONSERVACAO DE INSTALACOES

PREVIDENCIA SOCIAL (CPP)

BIBLIOTECA ESCOLAR INTERATIVA

BENS E MAT PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)

ATIVIDADE EDUCACIONAL -GOV FEDERAL

PDDE BASICO

MATERIAIS E SERVICOS  DIVERSOS

BENS E IVAT PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)

PDDE QUALIDADE -MAIS ALFABETIZ/ ED CONECT/ EMERGENCIAL

MATERIAIS E SERVICOS DIVERSOS

86.059,17 C

2,32 C
2,32 C
2,32 C
2,32 C

86.056,85 C
77.840,11  C

77.840,11  C

77.840,11  C

8.216,74 C

8.216,74 C

5.522,00 C
1.474,74 C

1.220,00 C

86.059,17 D

2,32 D
2,32 D
2,32 D
2,32 D

86.056,85 D
77.840,11  D

77.840,11  D

22.333,50 D
264,49 D

5.263,80 D
37.510,60 D

240,00 D
1.497,72 D

10.730,00 D

8.216,74 D

5'522,00 D
1.263,00 D

4.259,00 D

2.694,74 D
2.694,74 D

67.444,65 C
0,00 C
0,00 C
0,00 C
0,00 C

67.444,65 C
65.606,40 C

65.606,40 C
65.606,40 C

1.838,25 C

1.838,25 C

0,00 C
0,00 C

1.838,25 C

67.444,65 D
0,00 C
0,00 C
0,00 C
0,00 C

67.444,65 D
65.606,40 D

65.606,40 D
7.550,18 D

205,00 D
4.680,00 D

47.930,00 D
376,00 D

0,00 C
4.865,22 D

1.838,25  D

0,00 C
0,00 C
0,00 C

1.838,25  D

1.838,25 D

`\--``





APM  DA EfvIEB MANOEL DE BARROS
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CNPJ 27.814.876/0001-28

Dem®nstra€5® d® F!uxo de Caixa - M6t®do Direto - Exercfcio Findo em 31/12/2021

ReeuFs®s Recebidos

(+)    Entidades Governamentais (com restriGao)

(+)    Entidades privadas

{+)    DoaG5es e contribui€6es voluntarias

(+)    Pr6prias

(+)    Rendimentos  Financeiros

(+)    Outros

(-)    Devoluga® de recursosT.C. 2020

(-)    Devolu€ao de recursos T.C. 2021

Pagamentos Realizad®s

(-)    Aquisi€ao de Bens e Servicos   (com restri€5o)

(-)    Aquisieao de Bens e Servi€os   (sem restrig5o)

(-)    Contribui¢6es sociais,  lmpostos e Taxas

(-)    ®utros pagamentos

F!ux® de eaixa das Atividades de lnvestiment®

(+)    Recursos Recebidos pela Venda de Bens

84.673,73

0,00
0,00
0,00

878,37
0,00

-19.494,68
-4,99

-86.056,85

0,00
0,00

-12,96

0,00

(+)   Outros Recebimentos por lnvestimentos Realizados                       0,00

(-i    Aquisic6es de  Bens e Direitos para o Ativo

Flux® de Gaixa das Atividades de Financiamento

(+)    Recebimento de Empr6stimos

(+)   Outros Recebimentos por Financiamentos

(-)    Pagamentos de Empr6stimos

(-)    Pagamento de Arrendamento Mercantil

0,00

95.336,91

0,00
0,00
0,00

58,03
0,00
0,00
0,00

-67.444,65

0,00
15,28

3,00

Vanessa Candido da Silva

Diretora  Executiva

de Lourde
Contadora CRC ISP215598/0-9



N®fas Explicativas as Dem®Rstrag©es C®fttabejs
Pare ® exercici® findio em 31  de dozembro de 2021

1  -CONTEXTO OPERACIONAL

A  APNI  da  Emeb  Manoel  de  Barros  6  uma  pessoa  jurfdica  de  clireito  privado,  constitulda  sob  a  forma  de  associagao,  de  prazo  indeterminac!o  de  duracao,  com  objetivos  sociais  e
eclucativos,  sen-I fins econ6micos,  sem  carater politico racial ou religioso.

Sao objetlvos da  Entidade,  conforme artigo 30 do seu  Estatuto:
I -auxiliar a diregao da escola na conseougao de seus objetivos ediicacionais;
11 -representar, junto a direeao do estabelecimento. as aspira90es c]a comunidade, constituida de pais, alunos e professores;
Ill - particlpar de comemorag6es civicas, campanhas comunifarias,  promog6es de natilreza cultural,  esportiva e assistencial,  e outras atividades em que se empenhe a escola,

especialmente as  relat.ivas ao calendario clvico,  cultural e religioso do Municfpio, e ao Dia clo  Patrono,
!V -realizar campanhas, em conjunto com a direcao da Uriidade Escolar, destJnac!as a melhorar as condig6es de funcionamento da escola;
V -auxiliar os alunos carentes de recursos na  aquisi9ao de vestuario e de material didatico;
Vl -colaborar com a  Uniclade Escolar no tocante a seguranga, conservaoao do ptedio, equipamentos,  material didatico e limpeza das instala90es e dependencias;
Vil -prcrmover curses, sessbes de estudo, seminarios, conferencias e oiitras atividades tendentes a elevar o nivel de eficiencia operacional da escola;
Vlll  ~ programar a  iiso da  Unidade  Escolar pela  comunidade,  nos fins  de semana  e periodo  de ferias,  ampliando a seu  conceito de casa de ensino  para centro de  atividades

comunltarlas;
lx -acompanhar as atividades escolares,  na qualidade de obeervadora e colaboraclora,  respeitados os regulamentos da Unidade de Ensino;
X -premiar os alunce que se destacarem em torneios oulturais, art(sticos ciu esportivos durante o ano letivo;
Xl -elaborar plano anual de atividades,  lntegrado com c) plane escolar,  de modo a atingir os objetivos antenores especificados.

Sua sec!e esta localizada  na cidacle de Sao  Bemardo do Campo,  Rua Canada,  250 Bairro  Batlstini CEP 09847-041,  no Estado de Sao Paulo.

2 - DEMONSTRAe®Es eoNTABE!s

Na  e!abc)ragao  das  demonstra96es  financeiras  de  2021,  a  Entidade  adotou  a  Lei  n°  11 L638/2007,  Lei  n°.11.941/09  qi[e  alteraram  ahigos  da  Lei  No.  6.404„6  em  aspectos  relativos  a
elaboragao e c!iviilgagao das demons`ra96es financeiras.
As  c!emonstrag8es  Gontabeis  foram  elaboradas  em  observancia  as  praticas  contabeis  adotadas  no  Brasil,  caracteristicas  qualitativas  da  informagao  contabil,  Resolugao  No    1.374/11

(NBC TG),  que trata  da  Estrutura  Conceitual  para  a  Elabora9ao e Apresentagao das  Demonstra90es Contabeis,  Resolugao  n°.1376/11  (NBC  TG  26),  que trata  da ApresentaQao  das
Demc)nstrag0es  Contabeis,  Pronunciamentos,  as  Orientagbes e  as  lnterpretac;6es  emitidas  pelo Comite de  Pronunciamentos  Contabeis  (CPC),  Deliberae®es  da  Comissao de  Valores
Mobiliarios (CVM) e oiitras  Normas emitidas pelo Conselho  Fecteral c!e Contabilidade (CFC) e aplicaveis as Associag0es sem  Fins  Lucrativos, e especialmente a  Resoliicao  1.409/12 que
aprovou  a  lTG  2002,  qiie  estabelece  cnterios e  procedimentos especlficos de  avaliacao,  de  registros dos componentes e varia90es patrimoniais  e de estrutura?ao das demonstrag6es
contabeis, e as informagdes mlnimas a serem divulgadas em nota explicativa das Associag0es sem finalidacle de lucros.

3 -FORMALIDADE DA ESCRITURACAO CONTABIL (RESOLU9AO CFC  n° 1.330/11  -ITS 2000)

A Entidade mantem urn sistema de escritura9ao uniforme clos seus atos e fatos administrativos, pcir meio de processo eletronicx).
OS  registros  contabeis  contem  o  ndmero  de  identifica9ao  dos  lan9amentos  relacionados  ao  respectivo  documento  de  origem  externa  ou  intema  ou,  na  sila  falta,  em  elementos  que
comprovem ou evidenciem fatos e a pratica de atos administrativos.
As clemonstra96es contabeis,  incluindo as notas explicativas, elaboraclas per disposig6es legais e estatutarias, serao transcritas no UDiario" da  Entidade.
A clocumentagao contabil da Entidade e composta per todos os documentos, livrce, papeis,  registros e outras pecas, que ap6iam ou compcem a escritiiragao contabil`
A documentagao contabil e  habil,  revestida  das caracteristicas  intrlnsecas ou extrinsecas essenciais,  clefinidas  na  legislagao,  na tecnica-contabil ou aceitas  pelos gusos e costumes". A
Entic!acje mantem em boa ordem a documenta9ao confabil.
4 -PR!NCIPAIS PRATICAS CONTABE!S ADOTADAS

a)     Galxa e Equivalentes de Calxa: Conforrne determma a Resolugao do CFC No.1296/10 (NBC -TG 03) -Demonstraeao do Fluxo de Caixa e Resolu9ao do CFC No.1.376/11  (NBC
TG  26)  - Apresenta9ao  Demonstragbes  Contabeis,  os  valores  contabilizados  neste  subi;rupo  representam  moeda  em  caixa  e  clep6sitos  a  vista  em  conta  bancaria,  bern  coma  os
recursos que possuem as mesmas caracteristicas tie liquidez de caixa e de disponibil!clade imediata ou ate 90 (noventa) dias e que estao sujeltos a  insignificante rlsco de mudanpe de
valor

b)     Aplicag5es de Liquidez imediata: A_s aplicapoes financeiras estao demonstradas pelos valc.res originais aplicados, acrescidos dos renclimentos pro-rata ate a data do balango.

C}      Imobilizado:  Os  ativos  imobilizados  sao  registraclos  pelo Gusto de aqiiisi9ao   Conforme determina  Clausula  6a clo Termo de Colaboracao firmado com  o  Municipio de  Sao  Bemardo
do  Campo.  Os  atlvos  imobilizados  foram  doados  ao  Municlpio  de  Sao  Bemardo  do  Campo  pelo  ousto  de  aquislgao,  para  que  sejam  tombados  e  incorporados  ao  seu  patrimonio

publico cabenclo a Entic!acle a  responsabilidade pela sua guarda e conservagao.

d}     Pas9ivo  Circulante e  Nao Cireulante:  0 passivo ciroulante e demonsti.ado pelos valores conhecidos  ou  calculaveis  acrescidos,  quando aplicavel,  dos correspondentes encargos
lnc;orridas ate a data do balan9o patrimonial. A Entidade nao realizou atividades qile resultassem informagdes no passive nao circulante.

e)     As Despesas e as Receitas: Estao apropriadas obeclecendo ao regime de competencia`

f)      Apura§a® d® Resultado: O resultado foi apuraclo segundo o Regime de competencia.

5 -OBRIGA$6ES A CURTO PRAZO (PASSIVO CIRCULANTE)

Este grupo esta composto polo seu valor nominal,  original e representa o saldo credor dos Recursos de Entidade Publica  Nacional -Governo Munlcipal, obrigag0es fiscajs, tributarias.

6 -SUBVEN96ES E/OU CONVENIOS PtjBLICOS (Reso!ugao CFC n°.1.SOS/10 -NBC TG 07)

Sao  recursos  financeiros  provenientes  de  Termo  de  Colabc)ragao  e  Convenio  firmados  com  6rgaos  governamentais,  e  ten  como  objetivo  principal  operacionalizar  ativldades  pre-
determlnadas.  Periodicamente,  a  Entidade presta conta de todo o fluxo financeiro e operacional aos 6rgaos ccmpetentes, ficanclo fambem toda documentacao a disposi9ao pare qualquer
fiscalizagao. C) Termo de Colaboraeao e Convenio firmados estao de acorclo com o estatuto social da Entidade e as despesas de acordo com suas finalidades.

Para  a  contabiliza9ao  de  suas  subveng0es  governamentais  a  entidade  atendeu  a  Resc>Iucao  N°.1.305/10  do  Conselho  Federal  de  Contabilidade/CFC  que  aprovou  a  NBC  TG  07-
Subvengao e Assistencia Govemamentais e a Resolugao do CFC N° 1409/12 que aprovou a lTG 2002.

7 -DEREONSTRAeAO DO FLux® DE cAixA (DFc)

A Demonstragao do Fluxo de  Caixa  foi e!aborada em  conformidade com  a  Resolu
acQrdo com a  Resolugao  1.152/2009 que aprovou a  NBC TG  13
0 Metodo ria elaboragao clo  Fluxo de Caixa qiie a  Entidac!e optou foi o DIRETO.

Sao Bernardo do Campo,  31  de dezembro de 2021.

o do CFC  No 1.296/10 que aprovou a NBC TG 03 - Demonstragao dos Fluxos de Caixa e tamb€m de

de Lourdes Rocha
1 sp215598/C)-9


